
Pagina 1/7

CITTÀ DI ENNA
PIAZZA COPPOLA ,2 -  94100 ENNA 

TEL 093540111  - C.F./P.IVA 00100490861

AREA 2 - TECNICA PROGRAMMAZIONE URBANISTICA SERVIZI PUBBLICI LOCALI

Determinazione n° 445 del 08/03/2024

    
 2.11.5 UFFICIO P.N.R.R.

OGGETTO: Indizione di una procedura negoziata senza bando per l’affidamento del servizio 
di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, in riferimento al progetto di Restauro 
e recupero del complesso delle Benedettine - PNRR M5C2I2.1 -, finanziato dall'Unione 
europea "NextGenerationEU" - Prenotazione impegno di spesa ed approvazione atti della 
procedura.

CIG: B0BAEC621D
CUP: E73D21000750001 
CUU: HLKOBS  

IL DIRIGENTE

Vista la Determinazione Sindacale n. 226 del 05.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale 
Area 2 “Tecnica e di Programmazione Urbanistica” all’Ing. Giovanna Villari;
Vista la Determinazione Dirigenziale Area 2 n. 380 del 26.02.2024 avente ad oggetto “Atto di 
micro-organizzazione Area 2 - Tecnica e di Programmazione Urbanistica. Aggiornamento 
individuazione servizi / responsabili dei servizi / funzionari / istruttori / operatori / assegnazione 
procedimenti. Aggiornamento regime delle sostituzioni dirigente e titolari di elevata 
qualificazione”; ;

Richiamati:

-il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”;

-il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;



Pagina 2/7

-il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze dell’Amministrazione Pubblica”;

-la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi;

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”;

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”;

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e ss.mm.ii., recante «Codice 
dell’amministrazione digitale»;

- la legge Regionale n.12 del 12.10.2023 – “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.99 del 21.12.2023, avente ad oggetto: 
"Approvazione documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28.12.2023 avente ad oggetto: 
"Approvazione schema di bilancio di previsione 2024/2026"; 

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 5 del 10.01.2024 avente ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2024, 2025, 2026: approvazione ai sensi dell'art 169 D.Lgs 267/2000”;

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- lo Statuto comunale;

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Visti:

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale»; 

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, e ss.mm.ii. recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure»; 

- il decreto-Legge n. 13 del 24 febbraio 2023 convertito con modificazioni dalla L. 21 
aprile 2023, n. 41 recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 
(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;

- il decreto-Legge n. 19 del 2 marzo 2024 recante «Ulteriori disposizioni urgenti per 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Pagina 3/7

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)»;

Richiamati: 

 il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 
di concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 
dell'economia e delle finanze con Il Capo del Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche 
abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibile, del 30 dicembre 2021, con cui sono stati individuati i 
Comuni beneficiari del contributo previsto dall’articolo 1, commi 42 e seguenti, della legge 27 
dicembre 2019, n.160 e dal DPCM del 21 gennaio 2021, da destinare ad investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, 
nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale; 

 il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno 
di concerto con il Capo del Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, del 4 aprile 2022, di scorrimento della graduatoria e erogazione dei 
contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale, previsti dall'art.1, comma 42, della legge n.160/2019, a 
integrazione del decreto del 30 dicembre 2021; 

Preso atto: 

- dell’ammissione a finanziamento del progetto di restauro e recupero del complesso delle 
Benedettine in via Roma, identificato dal CUP E73D21000750001, dell’importo complessivo di € 
13.127.599,82 €, a valere sul PNRR, M5C2I2.1, finanziato dall'Unione europea 
"NextGenerationEU";

- della determinazione dirigenziale Area 2 n. 1233 del 21.06.2023 avente ad oggetto “Procedura 
aperta per l’affidamento dell’appalto integrato per l’intervento di Restauro e recupero del 
complesso delle Benedettine – PNRR - Missione 5 Inclusione e coesione – Componente C2 
Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore – Investimento 2.1 Investimenti in progetti 
di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale - 
finanziamento dell'Unione europea "NextGenerationEU" - Aggiudicazione e assunzione impegno di 
spesa”;

Considerato che:

- occorre provvedere all’affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria relativi al 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione del progetto in oggetto;

- l’importo dell’incarico, al netto di Iva e oneri previdenziali, non supera la soglia comunitaria e si 
ritiene di procedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- per le ragioni di urgenza legate alla necessità di rispettare le scadenze fissate dal PNRR e 
scongiurare un grave danno all'interesse pubblico causato dalla perdita di finanziamenti 
dell’Unione europea, occorre prevedere una riduzione dei termini procedimentali per la 
presentazione delle offerte, stabilendo il termine di 10 giorni a decorrere dalla trasmissione delle 



Pagina 4/7

lettera d’invito;

Dato atto: 

- della determinazione dirigenziale Area 2 n.1530 del 19.08.2022 con cui è stato conferito all’Arch. 
Ing. Venerando Russo l’incarico di RUP del progetto in oggetto; 

- della determinazione dirigenziale di accertamento di entrata Area 2 n. 2506 del 16.12.2022;

Ritenuto di assumere un impegno di spesa per l’affidamento dell’incarico professionale di:

- Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione; 

Rilevato, in esecuzione a quanto prescritto dall’art. 26 legge 488/99 e dall’art. 1 c. 499 L.296/06, 
che il servizio in questione non è disponibile con analoghe caratteristiche all’interno delle 
convenzioni Consip;

Ritenuto di procedere per l’esecuzione in oggetto nel rispetto dei principi di economicità, 
correttezza, efficacia, tempestività, trasparenza, libera concorrenza, non discriminazione, 
proporzionalità, pubblicità e rotazione;

Dato atto che la procedura di gara sarà espletata attraverso la piattaforma telematica 
https://enna.acquistitelematici.it/ ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Dato atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo della gara CIG: B0BAEC621D;

Dato atto altresì che è stato acquisito il seguente CUP E73D21000750001 presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri-DIPE;

Precisato che il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 108, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023, è costituito dall’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto 
qualità/prezzo;

Richiamati:

- l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

- l’art. 56 della legge 142/90 recepita da L.R. 48/1991, come modificata da art. 13 L.R. 30/2000, ai 
sensi del quale:

a) il fine del contratto stipulato è l’affidamento dell’incarico professionale di Coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione, in riferimento al restauro e recupero del complesso delle 
Benedettine in via Roma;

b) l'oggetto del contratto è costituito dai servizi di Coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione per i suddetti lavori;

c) il contratto sarà stipulato mediante forma scritta, tramite sottoscrizione del disciplinare di 

https://enna.acquistitelematici.it/


Pagina 5/7

incarico;

d) le clausole contrattuali ritenute essenziali sono riportate nel disciplinare di incarico che si 
allega al presente atto;

Dato atto che:

- occorre procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto tenendo conto delle soglie di cui 
all’art. 14 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- al fine di rispettare le scadenze imposte dal PNRR e scongiurare un grave danno all'interesse 
pubblico causato dalla perdita di finanziamenti dell’Unione europea, al termine 
dell’espletamento della gara, si procederà all’esecuzione della prestazione in via di urgenza, ai 
sensi dell’articolo 8 comma 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 
modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 224 comma 2 del D. 
Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

PROPONE

Per le causali di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate:

1) Di avviare una procedura negoziata senza bando per l’affidamento del servizio di Coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, in riferimento al progetto di Restauro e recupero del 
complesso delle Benedettine – PNRR - Missione 5 Inclusione e coesione – Componente C2 
Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore – Investimento 2.1 Investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale - 
finanziamento dell'Unione europea "NextGenerationEU", ai sensi degli artt. 50 comma 1 lett. e) e 
108 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

2) Di stabilire gli importi sottoelencati per il servizio di Coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione:

Onorario Oneri accessori 
20%

Imponibile Cassa Iva Totale

163.268,92 € 32.653,78 € 195.922,70 € 7.836,91 € 44.827,11 248.586,72

3) Di prenotare la spesa secondo l’importo sottoindicato, imputando la spesa come segue:

CODICE BILANCIO CAPITOLO IMPORTO ANNO IMPUTAZIONE

05.01-2.02.01.09.999 4190/3 € 124.293,36 2024

CODICE BILANCIO CAPITOLO IMPORTO ANNO IMPUTAZIONE



Pagina 6/7

05.01-2.02.01.09.999 4190/3 € 124.293,36 2025

4) Di approvare gli atti di gara allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento: schema di disciplinare di incarico, lettera d’invito e disciplinare di gara;

5) Di dare atto che il CIG relativo alla procedura di appalto è: B0BAEC621D;

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, delD.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’adozione dello stesso;

8) Di dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.Lgs 39/2013 né 
in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal Codice di 
Comportamento Integrativo della Città di Enna e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in 
cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così 
come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

9) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

10) Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti in merito.

08/03/2024 
Il Dirigente 
Dirigente 
Giovanna Villari 

   
   

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta di provvedimento;

VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria 
preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;



Pagina 7/7

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/13 né in 
alcuna situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di 
comportamento integrativo della città di Enna e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come 
previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;

PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria 
integralmente.

       

Enna, 08/03/2024

   
   

Dirigente

GIOVANNA VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

Dirigente
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


